LVDOVICVS. Multa pristino sermone vicissim contulimus, quibus te Basileensium gesta oppugnando, me autem, quæ in illorum diminutionem gesta fuere, rationaliter detestando, diem consumpsimus, finemque verborum dedimus, pari voto concludentes, vt hoc maxime inficiari nequeamus, summa laude præconiove extollendum, quod in vestra Ferrariensi Florentinave Synodo cum Græcis diligentissime decertastis: & cum tam grauius, tamque religiose Latinos Græcosque conuenisse, tamque curiosissime disceptasse relatum est, summo desiderio a te, qui his conuentibus adfuisti, sentiam, quæ ibidem gesta sunt.

AND. Referam non minus perlibenter, quod appetis. Fuerunt namque conuentus admirabiles, vt separatis vicibus vsque ad noctis tenebras pari verborum vicissitudine, summo pontifice, omnibusque Latinorum Græcorumque patribus præsentibus, duodecim, sex Latinorum ex parte, totidemque ex Græcis, vno sub interprete colluctantibus, de fide concertarent.

LV D. Referas, oro, ab exordio, quo imperator, Græcorumque patres ad portus venire, quidve vobiscum publice egere. Rogoque, vt ex relatu dignis nil referendum omittas; sed antequam ad modum aduentus deuenias, causa aduentus extitit, prout arbitramur, vt se conuerterent?

AND. Nescio quis intrinsecus partium fuerit motus, sed communi opinione creditur, quod aduentus causa extiterit, vt religionis vnicum ouile fieret, ac pastor vnus, prout inter præcipua nostræ religionis præcepta constitu-

tum est, arbitror, vt in fide vna esset conuentio, causa fuerit aduentus. In pluribus namque a Romana sancta ecclesia diuertebant vsque ad ipsius deitatis notitiam: & quia ex adscribendis innotescunt differentiarum causa, hic non adscribimus.

LVD. Quem rei huic causam dedisse arbitraris?

AND. Quis, vt conuenissent, causam dederit, modo curae non est inquirere. Sunt qui arbitrantur, patres qui Basileae pro vniuersali Synodo conuenerant, dedisse causam: quidam vero summum pontificem Eugenium, qui & cum in minoribus fuerat, hoc summo anhelauit desiderio: & si afferas mutuo concursu utrosque classem, gentes, pecuniasve ad Gracos vehendos solenniter destinasse; fido tamen relatu percepi, quod etsi triremes miserint qui Basileae fuerant, non vt Gracos ducerent, sed vt eos a veniendo auerterent, id fecerunt. quod certo argumento percipitur, cum nec ballistarios Constantinopoli dimittendos, nec pecunias secum duxerint: quinimo eos maxime instituisse fertur, vt Gracis ad pontificem maximum incedentibus infidelium potentatus obsisterent. Quae quidem etsi minime crederem per fidelium mentes excogitari potuisse, ex his tamen qui cunctis ibidem gestis interfuere, fido relatu percepi: sed si concursus hic fidei feruore aduenisset, vterque memoria dignus esset.

LVD. Cur magis pontificis, quam Basileensium triremibus aduenere?

AND. Percepi, quia & venire promiserant, ac agendorum finem considerantes eo, quo tenderent, vt vno sub pastore Deum cognoscerent, & ideo Romani pontificis classibus, in quo vniuersalis ecclesiae potestas principaliter residet, transfretare ad partes nostras decreuere spretis Basileensium nauibus; nequibant duobus de indiuiduo contententibus assentiri.

LVD. Referas aduentus modum.

AND. Id perlibenter faciam; indeve principium sumam, quo Venetias aduenere, nec rem longius protraham. Hesterno namque sermone cum in Basileenses grauiter inueherer, retulimus quae in nauium destinatione summus pontifex Basileensiseve egerunt; quidve per vtriusque legatos, & vtriusque legationis classes peractum est Con-

stanti-

ANNO
CHRISTI
1438.

stantinopolitana in vrbe. Nona Februarii die, anno 1438. magno cum campanarum pulsu Græci Venetiis recepti sunt, duce, Venetorumve ciuibus dominio præfidentibus, in naui, quam Bucentaurum nominant, obuiam euntibus: in quam imperatore recepto, ad palatium sibi dispositum conduxere. Veniebant namque, vt asserebatur, omni dimissa credulitatis pertinacia, vt veritatem cognoscerent; meritoque plaudendum fuerat.

LVD. Fuitne quis ex nostris, qui eos reciperet?

AND. Si occidentalium honorem conspiciamus, nonne magnifice recepti sunt, si tantæ vrbis populum conspexere eorum plaudentem aduentui?

LVD. Sed summus pontifex, iique qui Ferrariæ pro Concilio se habebant, nonne aliquos destinarunt?

AND. Eugenius summus pontifex reuerendissimum cardinalem sanctæ Crucis, ac marchionem Ferrariensem ad Græcos recipiendos Venetias misit, audito Græcorum aduentu: sed & reuerendissimus dominus cardinalis sanctæ Sabinæ, sancti Angeli cognominatus, qui Basileensi Concilio præfuerat, qui ad hoc potissime conuentionem illam protexisse asseruerat, vt Græcorum vnioni causam daret, cum Græcos pontificis nauibus aduehi conspexit, ex Basilea Venetias venit paulo post præfatorum cardinalis & marchionis aduentum.

LVD. Græci cum naues egressi sunt, quid egere?

AND. Imperator & patriarcha Græcorum, primo eorum ingressu, ex Venetiis ad summum pontificem oratores destinarunt, sæculares tres, abbates duos, qui vigesima Februarii pontificem adierunt. Data eis licentia publice differendi, sæculares conuenienter summi pontificis in accessu genuflexi sunt: clerici vero curuato capite, aliam reuerentiam non exhibuerunt. Exposuerunt, imperatorem & patriarcham ad nutum suæ sanctitatis venisse, illicoque pausa ex longo itinere sumpta, aduenturos.

LVD. Quid demum?

AND. Dimissis Græcis Venetiis, reuerendissimus dominus cardinalis sanctæ Crucis & marchio Ferrariam redierunt, sanctæ Sabinæ Mantuam reuersus est.

LVD. Profequere, oro, quid demum secutum est.

AND. Quarto Martii Græcorum imperator Ferrariam

magno cum equitum apparatu ingressus est. Occurrunt ei cardinales obuiam omnes, qui tunc Ferrariæ erant, extra ciuitatem, cum magno prælatorum comitatu: sub pallio aureo ductus est ad palatium apostolicum, & equester vsque ad papæ cameram, via ad hoc in palatio Ferrariensi per marchiones antiquitus constructa: exhibitaque Romano pontifici reuerentia debita, ad palatium, paradisus cognominatum, pro sui residentia dispositum, simili pompa associatus est.

LVD. Nonne & patriarcha imperatorem secutus est?

AND. Remanserat patriarcha, per aquam veniens, antiquitate grauior.

LVD. An post diutius moram traxit?

AND. Octauo eiusdem applicuit cum suorum clericorum consortio, per Padum in naui veniens: ciuitatique appropinquans, & cum magnus archiepiscoporum & episcoporum cœtus, & curialium ceterorum extra ciuitatem, vt eum reciperent, fuisset egressus, eumque diutius expectassent, marchione Ferrariensi & filio ad eum accedentibus ad nauim in qua venerat, compertum est voluisse, vt sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales eidem occurrerent. Die illo his vigentibus, ex naui qua venerat, non descendit, ibidemque pernoctauit nocte illa.

LVD. In naui?

AND. In naui: erat namque vndique tabulis tapetivæ circumdata, quam Bucentaurum vocant, pro similibus casibus ordinata.

LVD. Quo demum ordine in terram venit?

AND. In diluculo diei sequentis, requisitis curialibus speciali nuntio, ad portum, quo naues Ferrariam applicant, curialium quisque equester accessit, duo cardinales iuniores diaconi, Prosper de Columna tituli sancti Georgii ad Velum aureum, & Firmanus sanctæ Mariæ in Via lata, pariter acceperunt pontificis iussu. Equitantibus patriarcha & Græcis aliis, cardinales ei occurrerunt obuiam, nullaque adinuicem alia inclinatione facta, nec alter alteri pileum flectens, dominus de Columna, qui ex eis duobus ætate minor, dignitatis tamen adeptione maior collega, patriarchæ sic inquit: Reuerendissime pater, dominus noster papa misit nos, vt associaremus paternitatem

ANNO
CHRISTI
1438.

vestram. Eoque in medio sumpto, ad palatium apostolicum conduxere.

LVD. Quomodo per summum pontificem receptus est?

AND. Papa eidem non occurrit in publico, quinimo ultra consuetum morem, in priuata camera secreti cubi- culi mansit, vt arbitror, prænarratæ difficultatis respectu. Ingressusque est patriarcha sex sociatus tantum, papave vt totidem secum haberet, si vellet, vltra cardinales con- uento. Sedit summus pontifex vsque ad patriarchæ ad- uentum in secreta camera, cardinalibus ad dexteram pa- pæ constitutis; in scabello ad sinistram disposito receptus est: eoque paululum summum pontificem allocuto, ad pa- latium sibi pro habitatione assignatum associarunt omnes qui secum ex naui venerant, cardinalibus demptis.

LVD. Quid demum secutum est?

AND. Quia personæ antiquitas, & ceremoniarum di- uersitas facilem non faciebat ad summum pontificem pa- triarchæ accessum, deputati sunt ex cardinalibus duo, Do- minus sanctæ Sabinæ, sancti Angeli cognominatus, qui ex Mantua ad summum pontificem his diebus venerat, de- posito legationis officio, cui præfuerat; & dominus Fir- manus, de quo supra verbum fecimus: quibus iniunctum est, vt modum, formamve agendorum cum patriarcha disponerent. Ac multis hinc inde tractatibus habitis, con- uenere, vt in ecclesia cathedrali Ferrariensi conuenienti- bus Latinis & Græcis declararetur, per summum pontifi- cem Concilium œcumenicum, Græcis annuentibus, ibi- dem esse legitime congregatum.

LVD. Quo ordine hoc factum est?

AND. Octauo Aprilis ordo in maiori ecclesia datus est. Fuerant pro generali Concilio sedilia in medio Ferra- riensis ecclesiæ primitus ordinata. Dextera pars ecclesiæ, vbi summi pontificis erat sedes, Latinis, sinistra Græcis, dispositæ sunt. Inter papæ tribunal & sanctæ Romanæ ecclesiæ cardinales sedes erat pro Romanorum impera- tore, etsi absente, præordinata: sequebatur reuerendissi- morum cardinalium sanctæ Romanæ ecclesiæ senatus, re- uerendissimus dominus cardinalis de Vrsinis primo epi- scopus Sabinensis, Iordanus nomine, dominus Antonius

Concil. Tom. 33.

P ij

episcopus Ostiensis, Branda Portuenfis, Petrus tituli sancti Marcelli, Nicolaus tituli sanctae Crucis, Franciscus tituli sancti Clementis, Angelottus sancti Marci, presbyteri cardinales; Prosper tituli sancti Georgii ad Velum aureum, Dominicus sanctae Mariae in Via lata, diaconi sanctae Romanae ecclesiae cardinales. Inter primum & secundum cardinales episcopos, Hierosolymitanus patriarcha, quem sancta Romana ecclesia pro patriarcha tenebat: post reuerendissimorum cardinalium ordinem sequebatur reuerendissimus patriarcha Gradensis, demum archiepiscopi, prout primum quis dignitatem habuerat: post archiepiscopos episcopi, post episcopos abbates pari ordine sequebantur.

LVD. Quot fuerunt ex patribus Latinorum mitra confedentium?

AND. Centum & sexaginta.

LVD. Quis praedictorum omnium ornatus fuerat?

AND. Summus pontifex aderat mitra gemmata, ac facris indutus vestibus; similiterve cardinalibus episcopis & presbyteris stantibus mitra dempta, quibus absque ornamento albae erant, cardinalibusve diaconibus, diaconorum vestibus, albaque mitra, ceteris patriarchis, archiepiscopis & episcopis, ornamento cardinalium, episcoporum more confedentibus: protonotariis, correctore in scabello per transuersum de dextera ad sinistram ecclesiae partem disposito ordinatis, nobisve aduocatis nostro ordine ad eorum pedes in graduum summitate locatis, auditoribus, clericis camerae ad pontificis pedes prope terram manentibus. Hic fuit Latinorum modus, ordo, formave in praedicto conuentu: ac in Graecorum absentia fuit Spiritus sancti Missa solenniter celebrata, seruatisque quae sunt solita seruari in sessionibus publicis, summo pontifice, Latinorumque patribus ad dexteram ecclesiae partem stantibus, aduenerunt Graeci, & sinistra ecclesiae parte pro eis ordinata recepti sunt.